modi sententia innovetur, et talibus gremium non aperiatur ecclesie, nisi totum quod commercio tam damnato perceperint, et tantumdem de suo, in subsidium predictae Terre, transmiserint, ut equo iudicio in quo deliquerint, puniantur. Quod si forte solvendo non fuerint, sic alias reatus talium castigetur, quod in pena ipsorum aliis interdicatur audacia similia presumendi. Prohibemus insuper omnibus Christianis et sub anathemate interdicimus ne in terras Sarracenorum, qui partes Orientales inhabitant, usque ad quadriennium, transmittant aut transvehant naves suas, ut per hoc volentibus transfretare in subsidium Terre Sancte, major navigii copia prepararetur et Sarracenis predictis subtrahatur auxilium, quod eis consuevit ex hoc non modicum provenire. Nos ergo de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli auctoritate confisi, et ex illa, quam nobis, licet indignis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestate, omnibus qui laborem istum in personis propriis subierint et expensis, plenam suorum peccaminum, de quibus veraciter fuerint corde contriti et confessi, veniam indulgemus et, in retributione justorum, salutis eterne pollicemur augmentum. Eis autem qui non in personis propriis illuc accesserint, sed in suis dumtaxat expensis, juxta facultatem et qualitatem suam, viros ydoneos destinaverint, et illis similiter qui, licet in alienis expensis, in propriis tamen personis accesserint, plenam concedimus suorum veniam peccatorum. Hujus quoque remissionis volumus et concedimus esse participes, juxta qualitatem subsidii et devotionis affectum, omnes qui ad subventionem ipsius Terre, de bonis suis congrue ministrabunt, aut circa predicta consilium et auxilium impenderint oportunitate. Omnibus etiam pie proficientibus in hoc opere, sancta et universalis synodus orationum et beneficiorum suorum suffragium impertitur, ut eis digne proficiat ad salutem. Datum Laterani, xvii kalendas januarii, pontificatus nostri anno octavo decimo. »

Datum apud Urbem veterem, x kalendas novembris, anno III. »

In e. m. scriptum est prefatis archiepiscopis, episcopis et aliis, in singulis regnis et provinciis christianis. »

nem Terrae Sanctae colligendis. (REG. 28, fol. 22, ann. III, n° 71.)

« *Waltero, Wigorniensis episcopo.* Inter occupationes multiplices et immensas, quibus assidue angimur et distrahimur supra vires, de subsidio Terre Sancte vehementer cogitantes, ad hoc intenta sollicitudine et attentione sollicita instantius vigilamus ut ejusdem terre succursui oportuno provideatur remedio et Crucis ac Crucifixi negotium, auctore Domino, feliciter dirigatur. Nam, licet nonnulli predecessores nostri, Romani pontifices, grandis ad hoc diligentie studio ferventer institerint, nos tamen, qui statum illius terre presentialiter novimus quique ipsius discrimina experientia palpavimus manuali, eo affectuosius cupimus eidem terre celeri et efficaci subsidio subveniri, quo terra eadem in graviore est, hoc tempore, necessitatis articulo constituta. Cum igitur nos centesimam omnium ecclesiasticorum proventuum regni Anglie, usque ad quinquennium, eidem terre, de fratrum nostrorum consilio, duxerimus concedendam, fraternitati tue mandamus quatinus, hujusmodi centesimam annuatim, usque ad predictum quinquennium, per te vel per alium seu alios integre colligens, quicquid collectum fuerit, nuntiis ejusdem terre vel eorum procuratoribus seu alterius eorundem, absque diminutione qualibet, assignare procures, per eos in dicte terre subsidium convertendum. Contradictores autem —. Non obstante si —. Omnes autem de regno predicto clericos et laicos, cujuscumque condicionis, ordinis et dignitatis existant, qui olim, pro dicte terre subsidio, Crucis signaculum assumpserunt et motu proprio deposuerunt assumptum, voto hujusmodi minime adimpleto, ut illud cum devotione resumant; illos etiam qui assumptum non deposuerunt, et qui ipsum assument deinceps, ut se sic studeant preparare, quod personaliter se conferant in succursum terre predictae, et quod interim hujusmodi crucis signaculum publice deferant, moneas efficaciter et inducas, eos ad redimendum vota sua vel ad transfretandum, censura simili, appellatione postposita, coercendo. Verum quia, sicut accepimus, nonnulli executores plerisque personis et locis ecclesiasticis, regularibus et secularibus, exemptis et non exemptis, ejusdem regni a memorata sede concessi, super quibusdam concessionibus de redemptionibus votorum cruce signatorum necnon de legatis, datis, obventionibus, relictis subventioni terre predictae, ac aliis deputatis ad subventionem eandem, in premissis regno per nos et predecessores nostros, Romanos pontifices, seu alios de

mandato sedis predicte factis, modum in colligendis predictis excedant aliasque in talibus pernitiouse versentur; nos, nolentes ista subdissimulatione transire, ne in grave (quod absit) vergant ejusdem terre, per subtractionem vel diminutionem prefati subsidii, detrimentum, volumus ut in predicto regno, omnibus executoribus eisdem personis et locis deputatis a predicta sede super hujusmodi concessionibus, ex parte nostra firmiter inhibere procuret, ne quoquomodo ad colligenda premissa procedant, eos, si contra tuam inhibitionem procedere forte presumpserint, a presumptione hujusmodi per eandem censuram, appellatione postposita, compescendo. Et nichilominus qua auctoritate quibusque personis et locis, sub qua forma et in qua quantitate fuerint predicta concessa, et que et quot et in quibus locis ab eisdem executoribus fuerint collecta per eos diligentius inquirens, ea nobis per tuas litteras studeas fideliter intimare. Nos enim concessionem predictam aliquem vigorem habere ac illarum pretextu quicquam percipi nolumus, donec per tuam insinuationem sciamus super premissis plenius veritatem, ac de hiis, prout expediens fore viderimus, disponamus. Tu autem interim redemptiones, legata, relicta, data et obventiones hujusmodi per te vel per alium seu alios, quos ad hoc idoneos esse cognoveris, integre colligens, quicquid de hiis collectum fuerit, nuntiis dicte terre vel eorum procuratoribus seu alterius eorundem, convertendum in ipsius terre subsidium, assignare totaliter non omittas. Omnes etiam cruce signatos et cruce signandos pro dicte terre subsidio, quos sub nostra et apostolice sedis protectione suscipimus, non permittas per te vel per alium seu alios, contra immunitates et privilegia cruce signatis ab eadem sede concessa, ab aliquibus indebite molestari, molestatores hujusmodi per eandem censuram, sublato cujuslibet appellationis obstaculo, compescendo.

Ad hec, cum predicatio Crucis in memorato regno, pro ejusdem terre succursu, tibi per alias sub certa forma litteras sit commissa, nos volentes ut negotium eo efficacius prosequaris, quo majori per nos fueris auctoritate munitus, injungendi libere per te vel per alium seu alios omnibus predicatoribus et executoribus Crucis ecclesiasticis, secularibus et religiosis, pro Terre Sancte subsidio in dicto regno a sede apostolica deputatis aut in posterum deputandis, ut in omnibus, que promotioni dicti negotii expedire cognoveris, tibi assistant, obediant, pareant et intendant; assumendi etiam aliquos ecclesiarum prelatos aliosque religiosos et seculares ejusdem regni, de quibus expedire videris, ut in hiis, que spectant ad ipsius

negotii promotionem, tibi assistant, intendant et obediant, et tam predicatorum et executorum predictorum quam prelatos aliosque religiosos et seculares hujusmodi ad hec, si necesse fuerit, auctoritate nostra, appellatione remota, cogendi; faciendi etiam quinque clericis qui tecum in ipso negotio laborabunt, beneficiorum, prebendarum et ecclesiarum suarum proventus per te vel per alium seu alios, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, integre ministrari, ac si in ecclesiis, quas seu in quibus ea obtinent, personaliter residerent, et contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, consuetudinibus vel statutis contrariis ecclesiarum ipsarum juramento, confirmatione apostolica vel quacumque alia firmitate vallatis, nequaquam obstantibus, libera sit tibi de nostra permissione facultas.

Presentium quoque auctoritate concedimus ut predicatorum Crucis, quos ad id duxeris deputandos, ne hujusmodi eorum predicationibus impedimentum vel aliquod obstaculum ingeratur, questuariis universis et aliis quibuslibet predicare volentibus, proponendi aliquid populo, dum ab ipsis predicatoribus Crucis negotium proponetur, licentiam interdiciere valeant, ac compescere per censuram ecclesiasticam, sublato cujuslibet appellationis obstaculo, temeritatem eorum qui secus duxerint presumendum. Concedimus insuper tibi ut, cum ad aliquam villam vel ecclesiam regni predicti ecclesiastico interdicto suppositam, te declinare contigerit, possis interdictum hujusmodi suspendere, ac divina officia, dum ibidem moram traxeris, in eadem ecclesia, propter Crucis predicationem, exclusis excommunicatis et hiis qui causam interdicto dederint, celebrare ac facere celebrari. Et cum ad loca interdicta te declinare contigerit, cruce signatis et cruce signandis, dummodo excommunicati non fuerint nec causam dederint interdicto, audiendi, te presente, divina officia in illis ecclesiis in quibus possunt ex privilegiis sedis apostolice tunc temporis celebrari, licentiam valeas impertiri. Preterea absolvendi, per te vel per alium seu alios, eos qui contra prohibitionem predictae sedis vel legatorum ejus, sepulchrum Dominicum visitarunt, ac illos qui portaverunt ¹ ferrum, arma, lignamina et merces prohibitas Sarracenis, vel alias contra christianos dederunt eis consilium, auxilium vel favorem; quoslibet etiam clericos in prelaturis, dignitatibus vel personatibus constitutos, nec non presbyteros qui, contra constitutionem ecclesie, leges vel physicam audiverunt, ab excommunicationum

1. Ce mot est ajouté en marge.

sententiis, quibus propter hoc tenentur astricti, et dispensandi cum illis qui excommunicati vel suspensi, alias inmiscensentes se divinis, irregularitatem aliquam incurrerunt, dum tamen cruce signati existant vel crucem recipiant et in dicte terre subsidium personaliter transfretent, seu in propriis expensis alios illuc pro se ydoneos dirigant bellatores aut alias partem de bonis suis prefato subsidio congrue, juxta tue et illorum, quibus hoc commiseris, discretionis arbitrium, sumministrent; absolvendi quoque per te vel per alium seu alios, quos ad hoc ydoneos esse cognoveris, a voto Crucis omnes cruce signatos hactenus in subsidium terre predictae et cruce signandos deinceps, qui propter suorum infirmitatem aut debilitatem corporum, inhabiles vel impotentes fuerint ad pugnandum vel transfretandum se in ipsius terre succursum, dummodo secundum proprias facultates velint redimere vota sua; commutandi quoque per te vel per alium seu alios hujusmodi votum Crucis, vota peregrinationis et abstinentie illorum qui pro dicto subsidio signum Crucis assumpserint, et dispensandi cum quinquaginta clericis ejusdem regni, defectum natalium patientibus, dummodo non sint de adulterio vel incestu aut de regularibus procreati nec paterne incontinentie imitatores, sed bone conversationis et vite aliasque eis merita suffragentur ad dispensationis gratiam obtinendam, qui, signo crucis assumpto, transfretaverint personaliter in dicte terre subsidium vel illuc bellatores ydoneos destinaverint aut alias partem de bonis suis predicto subsidio congrue, juxta tue discretionis arbitrium, ministrabunt, quod quilibet eorum, hujusmodi non obstante defectu, possit ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium obtinere, etiam si curam habeat animarum; absolvendi insuper, durante commisso tibi hujusmodi Crucis negotio, per te vel per alium seu alios ydoneos, juxta formam ecclesie, omnes illos quos, pro violenta injectione manuum in viros religiosos et clericos seculares vel etiam pro incendio, incidisse compereris in canonem sententiae promulgatae, dummodo injurias et dampna passis satisfaciant competenter, et non sit adeo gravis et enormis excessus, quod propter hoc sit merito sedes apostolica requirenda, ac de mandato tuo vel illorum, quos ad hoc duxeris deputandos, signum Crucis receperint in subsidium dicte terre, ituri personaliter vel misuri illuc ydoneos bellatores aut alias partem de bonis suis congrue, juxta tue et illorum, quibus hoc commiseris, pro hujusmodi subsidio, discretionis arbitrium, ministrabunt, et dispensandi cum clericis hujusmodi ligatis sententiis qui se immiscuere divinis,

ac injungendi eis penitentiam salutarem; absolvendi etiam ab excommunicationis vinculo, juxta formam ecclesie, illos qui pro violenta injectione manuum et incendiis, in promulgatae sententiae canonem incidissent, et pro quorum gravi et enormi excessu sedes foret merito requirenda predicta, dummodo injurias et dampna satisfaciant competenter, et tales, Crucis assumpto signaculo, ad mandatum tuum in subsidium dicte terre se duxerint personaliter transferendos, plenam et liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Nichilominus concedentes ut clerici et laici regni predicti, cruce signati et cruce signandi, decimas non ecclesiarum ratione pacifice detinentes, fructus earum perceptos hactenus, in dicte terre subsidium convertere valeant per se ipsos, vel tibi aut illis, quibus hoc specialiter commiseris, securam conscientiam exhibere; liberumque sit tibi dimittendi per te vel per alium seu alios clericis et laicis eisdem quintam partem decimarum hujusmodi perceptarum hactenus, ita quod ad aliam restitutionem earum minime teneantur, sed exinde remaneant penitus absoluti, dummodo decimas easdem ecclesiis ad quas spectare noscuntur, duxerint libere in posterum dimittendas. Ceterum volumus ut premissa omnia et singula exequi libere valeas, non obstante si — Datum apud Urbem veterem, v nonas octobris, anno tertio. »

In e. m. . . episcopo Sancti Andree. Inter occupationes, etc., usque proventuum regni Scotie, etc., ut in superiori per totum.

In e. m. . . episcopo Menevensi. Inter occupationes, etc., usque proventuum totius Wallie, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . archiepiscopo Compostellano. Inter occupationes, etc., usque proventuum regnorum . . . illustris regis Castelle, etc., ut in prima.

In e. m. . . archiepiscopo Bracharensi. Inter occupationes, etc., usque proventuum regni Portugalie, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . episcopo Pampilonensi. Inter occupationes, etc., usque proventuum regni Navarre, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . episcopo Oscensi. Inter occupationes, etc., usque proventuum regni Aragonum, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . archiepiscopo Tarentasiensi. Inter occupationes, etc., usque proventuum comitatus Provincie necnon Lugdunensis, Viennensis, Bisuntine, Tarentasiensis, Elbredunensis, Aquensis et Arelatensis civi-

tatum, diocesium et provinciarum, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . archiepiscopo, Nidrosiensi. Inter occupationes usque proventuum totius Norwagie, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . episcopo Scarensi. Inter occupationes, etc., usque proventuum totius Suetie, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . Arusiensi episcopo. Inter occupationes, etc., usque proventuum totius Dacie, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . Wratislaviensi episcopo. Inter occupationes, etc., usque proventuum totius Polonie, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . archiepiscopo Strigoniensi. Inter occupationes, etc., usque proventuum regni Ungarie, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . episcopo Mantuano. Inter occupationes, etc., usque proventuum totius Lombardie, Marchie Tervisine et Romaniolæ, etc., usque duxerint presumendum. Preterea absolvendi, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . episcopo Senensi. Inter occupationes, etc., usque proventuum totius Tuscie, etc., usque duxerint presumendum. Preterea absolvendi, etc., ut in prima per totum.

469

Orvieto, 23 octobre 1263.

Indulgentia peccatorum universis et singulis verbi Crucis prædicatoribus conceditur. (REG. 28, fol. 23 vº, ann. III, nº 72.)

« *Universis predicatoribus verbi Crucis pro Terre Sancte subsidio ac executoribus negotii ejusdem Crucis.* Volentes labores vestros, quos pro Terre Sancte subsidio prompta voluntate subitis, spiritualibus premiis compensare, vobis universis et singulis propter hoc per annum in predicto negotio laborantibus, illam vestrorum, de quibus fueritis corde contriti et ore confessi, concedimus veniam peccatorum, illoque volumus privilegio eaque immunitate gaudere, que ad dicte terre subsidium personaliter tran[s]fretantibus in generali concilio sunt concessa. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno tertio. »

In e. m. scriptum est eisdem in singulis regnis et provinciis christianis.

470

Orvieto, 23 octobre 1263.

Ne cruce signati per litteras apostolicas in causam trahi extra suas dioceses possint. (REG. 28, fol. 23 vº, ann. III, nº 73.)

« *.. episcopo Sancti Andree.* Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos in regno Scotie pro subsidio Terre Sancte singularis privilegii prerogativa gaudere, cruce signatis et cruce signandis hujusmodi, ut per litteras apostolice sedis vel legatorum ejus impetratas hactenus, quarum non sit auctoritate processum, et impetrandas in posterum, nisi dicte sedis littere impetrande plenam et expressam fecerint de presentibus mentionem, extra dioceses, in quibus ipsi et eorum bona consistunt, in causam trahi vel ad iudicium evocari non possint, dummodo parati sint coram eorum ordinariis de se querelantibus exhibere justicie complementum, auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno IIIº. »

Orvieto, 15 octobre 1263.

In e. m. . . episcopo Menevensi. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos in Wallia, etc., ut in proxima superiori usque : Datum apud Urbemveterem, idus octobris, anno tertio.

Orvieto, 21 octobre 1263.

In e. m. . . episcopo Pampilonensi. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos regni Navarre, etc., ut in prima usque : Datum apud Urbemveterem, xii kalendas novembris, anno IIIº.

Orvieto, 15 octobre 1263.

In e. m. . . episcopo Oscensi. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos regni Aragonum, etc., ut in prima. Datum apud Urbemveterem, idus octobris, anno IIIº.

Orvieto, 21 octobre 1263.

In e. m. . . archiepiscopo Tarentasiensi. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos in comitatu Provincie, necnon in Lugdunensi, Viennensi, Bisuntina, Tarentasiensi, Aquensi et Arelatensi civitatibus, diocesis et provinciis, etc., ut in prima usque : Datum apud Urbemveterem, xii kalendas novembris, anno IIIº.

Orvieto, 23 octobre 1263.

In e. m. . . archiepiscopo Nidrosiensi. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos in Norwagia, etc.,

ut in prima usque : Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno tertio.

Orvieto, 15 octobre 1263,

In e. m. . . episcopo Scarensi. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos in Suetia, etc., ut in prima usque : Datum apud Urbemveterem, idus octobris, anno III°.

Orvieto, 1^{er} octobre 1263.

In e. m. . . episcopo Arnsiensi. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos in Dacia, etc., ut in prima usque : Datum apud Urbemveterem, kalendis octobris, anno tertio.

Orvieto, 1^{er} novembre 1263.

In e. m. . . episcopo Wratislaviensi. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos in Polonia, etc., ut in prima usque : Datum apud Urbemveterem, kalendis novembris, anno tertio.

Orvieto, 15 octobre 1263.

In e. m. . . archiepiscopo Strigoniensi. Volentes omnes cruce signatos et cruce signandos in regno Ungarie, etc., ut in prima usque : Datum apud Urbemveterem, idus octobris, anno III°.

471

Orvieto, 23 octobre 1263.

Episcopis et ceteris ecclesiarum praelatis per regnum Scotie constitutis, nuntiat se episcopo S. Andreae negotium Crucis in eodem regno commisisse, eosque rogat ut ei auxilium et favorem impendant. (REG. 28, fol. 24, ann. III, n° 74.)

« *Episcopis ac dilectis filiis ceteris ecclesiarum praelatis per regnum Scotie constitutis.* Terram Sanctam, quam unigenitus Dei filius, Dominus Jesus Christus, in proprium sibi patrimonium et hereditatem elegit, conspicientes feritate diversorum infidelium immaniter lacerari, vias et modos desideranter exquirimus, quibus eidem terre possint oportuna presidia nostro ministerio provenire. Quare, de venerabili fratre nostro., episcopo Sancti Andreae, quem Dei timorem habere credimus et amorem, quique, multiplicibus donis virtutum preditus, utiliter scit et valet ubi labores impendit, plenam in Domino fiduciam obtinentes, predicationem Crucis pro dicte terre subsidio in regno Scotie sibi per nostras litteras sub certa forma duximus

committendam, cupientes ut negotium ipsum in manibus ejus eo plenius, divina clementia faciente, proficiat, quo magis insidet cordi nostro et quo majorem necessitatem ad presens eidem terre novimus imminere. Ideoque universitatem vestram rogamus et hortamur attente, vobis nichilominus in remissionem peccatorum injungentes quatinus prefato episcopo et aliis, quos in hoc ipse cooperatores elegerit, circa ipsius negotii prosecutionem ferventer assistere studeatis, habentes ipsum episcopum, immo potius nos in ipso, tamquam nobis intimum, in ejusdem prosecutione negotii favorabiliter in Domino commendatum, ita quod devotionem vestram commendare cum gratiarum actionibus merito valeamus, ac nichilominus exinde divine retributionis vobis proveniat incrementum. Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno tertio. »

Orvieto, 15 octobre 1263.

In e. m. archiepiscopis et episcopis ac ceteris ecclesiarum praelatis per Walliam constitutis. Terram sanctam, etc., usque de venerabili fratre nostro episcopo Menevensi, etc., usque subsidio in Wallia, etc., usque incrementum. Datum apud Urbemveterem, idus octobris, anno III°.

In e. m. archiepiscopis et episcopis ac ceteris ecclesiarum praelatis per regnum Navarre constitutis. Terram sanctam, etc., usque de venerabili fratre nostro episcopo Pampilonensi, etc., usque subsidio in regno Navarre, etc., usque incrementum. Datum apud Urbemveterem, idus octobris, anno III°.

Orvieto, 21 octobre 1263.

In e. m. archiepiscopis et episcopis ac ceteris ecclesiarum praelatis per regnum Aragonum constitutis. Terram sanctam, etc., usque de venerabili fratre nostro episcopo Oscensi, etc., usque subsidio in regno Aragonum, etc., usque incrementum. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas novembris, anno III°.

In e. m. archiepiscopis et episcopis ac ceteris ecclesiarum praelatis per comitatum Provincie, necnon per Lugdunensem, Viennensem, Bisuntinam, Tarantasiensem, Ebredunensem, Aquensem et Arelatensem civitates et dioceses ac provincias constitutis. Terram sanctam, etc., usque de venerabili fratre nostro archiepiscopo Tarantasiensi, etc., usque subsidio in comitatu, civitatibus et diocesis ac provinciis supradictis. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas novembris, anno III°.

In e. m. archiepiscopis et episcopis ac ceteris, etc., per regnum Norwagie constitutis. Terram sanctam, etc., usque de venerabili fratre nostro . . archiepiscopo Nidrosiensi, etc., usque subsidio in regno Norwagie, etc., usque incrementum. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas novembris, anno III°.

Orvieto, 13 novembre 1263.

In e. m. archiepiscopis et episcopis ac ceteris ecclesiarum prelati per Suetiam constitutis. Terram sanctam, etc., usque de venerabili fratre nostro . . episcopo Scarensi, etc., usque subsidio in Suetia, etc., usque incrementum. Datum apud Urbemveterem, idus novembris, anno III°.

Orvieto, 21 octobre 1263.

In e. m. archiepiscopis et episcopis ac ceteris ecclesiarum prelati per Poloniam constitutis. Terram sanctam, etc., usque de venerabili fratre nostro . . episcopo Wratislaviensi, etc., usque subsidio in Polonia, etc., usque incrementum. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas novembris, anno III°.

Orvieto, 13 novembre 1263.

In e. m. archiepiscopis et episcopis ac ceteris ecclesiarum prelati per Ungariam constitutis. Terram sanctam, etc., usque de venerabili fratre nostro . . archiepiscopo Strigoniensi, etc., usque subsidio in Ungaria, etc., usque incrementum. Datum apud Urbemveterem, idus novembris, anno III°.

Orvieto, 10 novembre 1263.

In e. m. archiepiscopis et episcopis ac ceteris ecclesiarum prelati per Lombardiam, Marchiam Tervisnam et Romaniolam constitutis. Terram sanctam, etc., usque de venerabili fratre nostro . . episcopo Mantuano, etc., usque subsidio in Lombardia, Marchia Tervisina et Romaniola, etc., usque incrementum. Datum apud Urbemveterem, iii idus novembris, anno III°.

In e. m. archiepiscopis et episcopis ac ceteris ecclesiarum prelati per Tusciam constitutis. Terram sanctam, etc., usque de venerabili fratre nostro . . episcopo Senensi, etc., usque subsidio in Tuscia, etc., usque incrementum. »

472

• Orvieto, 1^{er} octobre 1263.

Infrascriptis mandat ut Waltero, episcopo Wigorniensi, cui
URBAIN IV, t. II, *Reg. ord.*

in regno Angliae negotium Crucis commissum est, extra suam civitatem et diocesim pro se et comitiva liberaliter providere procurent. (Reg. 28, fol. 24, ann. III, n° 75.)

« *Universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, capitulis, conventibus et collegiis s. Benedicti vel cujuslibet alterius ordinis, necnon decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum prelati, ac preceptoribus seu administratoribus domorum Hospitalis et Templi ac s. Marie Theutoniarum, exemptis et non exemptis, ad quos littere iste pervenerint.* Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro Waltero, Wigorniensi episcopo, viro utique probate fidei et examine virtutis, in regno Anglie, de fratrum nostrorum consilio duxerimus specialiter committendum, universitatem vestram moneamus, rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes quatinus ipsum, immo potius nos in eo, ob reverentiam apostolice sedis et nostram, in eundo, morando et redeundo suscipientes honore condigno, sibi extra suam civitatem et diocesim personaliter in predicto negotio laboranti, pro se, sexdecim equitaturis et vigintiquinque personis in necessariis necnon in securo conductum providere curetis liberaliter et decenter; ita quod idem, quem nos et dicti fratres, sue probitatis exigentibus meritis, carum habemus multipliciter et acceptum, cum ad presentiam nostram, Deo dante, redierit, laudabile possit vestre promptitudinis testimonium perhibere ac nos exinde reddere in vestris utilitatibus promptiores. Alioquin, sententias, quas ipse per se vel per alios rite tulerit in rebelles, ratas habebimus easque faciemus etc., usque observari. Non obstantibus —. Datum apud Urbemveterem, kalendis octobris, anno tertio. »

Orvieto, 1^{er} octobre 1263.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . episcopo Sancti Andree, etc., usque regno Scotie, etc., usque laboranti pro se, decem equitaturis et quindecim personis, etc., usque exhibendis.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . episcopo Menevensi, etc., usque in Wallia, etc., usque laboranti pro se, decem equitaturis et quindecim personis, etc., usque exhibendis.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Compostellano, etc., usque in regnis . . illustris regis

Castelle, etc., usque laboranti, pro se, sexdecim equitaturis et viginti quinque personis, etc., usque exhibendis.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Bracharensi, etc., usque in regno Portugalie, etc., usque laboranti, pro se, sexdecim equitaturis et viginti quinque personis, etc., usque exhibendis. Datum apud Urbemveterem, kalendis octobris, anno tertio.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . episcopo Pampilonensi, etc., usque in regno Navarre, etc., usque laboranti, pro se, decem equitaturis et quindecim personis, etc., usque exhibendis. Datum ut supra.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . episcopo Oscensi, etc., usque in regno Aragonum, etc., usque laboranti, pro se, duodecim equitaturis et decem et octo personis, etc., usque exhibendis. Datum ut supra.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Tarantasiensi, etc., usque in comitatu Provincie necnon in Lugdunensi Viennensi, Bisuntina, Tarentasiensi, Ebredunensi, Aquensi et Arelatensi civitatibus et diocesibus et provinciis, etc., usque laboranti, pro se, duodecim equitaturis et decem et octo personis, etc., usque exhibendis.

Orvieto, 10 janvier 1264.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Nidrosiensi, etc., usque in regno Norwegie, etc., usque laboranti, pro se, duodecim equitaturis et decem et octo personis, etc., usque exhibendis. Datum apud Urbemveterem, iii idus januarii, anno tertio.

Orvieto, 11 janvier 1264.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . episcopo Scarenensi, etc., usque in Svetia, etc., usque laboranti, etc., usque pro se, octo equitaturis et duodecim personis, etc., usque exhibendis. Datum apud Urbemveterem, iii idus januarii, anno III°.

Orvieto, 1^{er} octobre 1263.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . episcopo Arusiensi, etc., usque in Dacia, etc., usque laboranti, pro se, duodecim equitaturis et quindecim personis, etc.,

usque exhibendis. Datum apud Urbemveterem, kalendis octobris, anno III°.

Orvieto, 10 janvier 1264.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . episcopo Wratislaviensi, etc., usque in Polonia, etc., usque laboranti, pro se, duodecim equitaturis et decem et octo personis, etc., usque exhibendis. Datum apud Urbemveterem, iii idus januarii, anno tertio.

Orvieto, 11 janvier 1264.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Strigoniensi, etc., usque in regno Ungarie, etc., usque laboranti, pro se, sexdecim equitaturis et viginti quinque personis, etc., usque exhibendis. Datum apud Urbemveterem, iii idus januarii, anno III°.

Orvieto, 12 janvier 1264.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . episcopo Mantuano, etc., usque in Lombardia, Marchia Tervisina et Romaniola, etc., usque laboranti, pro se, octo equitaturis et duodecim personis, etc., usque exhibendis. Datum apud Urbemveterem, ii idus januarii, anno III°.

In e. m. universis patriarchis, etc. Cum negotium Terre Sancte venerabili fratri nostro . . episcopo Senensi, etc., usque in Tuscia, etc., usque laboranti, pro se, septem equitaturis et decem personis, etc., usque exhibendis.

473

Orvieto, 7 janvier 1264.

Ludovicum, regem Francorum, rogat ut centesima in Gallia pro Terrae Sanctae subsidio colligenda, comiti Joppensi non tradatur sed, juxta ejusdem regis assensum, in subsidium ejusdem Terrae convertatur. (REG. 28, fol. 25, ann. III, n° 76; POTTHAST, 18769.)

« *Ludovico, illustri regi Francorum.* Dilectus filius frater Willelmus Tripolitanus, ordinis Predicatorum, nuntius Terre Sancte, primo, ac deinde venerabilis frater noster., episcopus Bethleemitanus, de transmarinis partibus ad sedem apostolicam accedentes, tribulationes, calamitates, angustias et pressuras quibus Terra Sancta crudelius solito, soldani Babilo-

nis invalescente potentia, hiis diebus affligitur, Agarenorum quoque hostiles incursus, quibus indesinenter Christianorum reliquie, in predictis existentes partibus, molestantur, flebili nobis et fratribus nostris relatione narrarunt, mentis nostre vulnere, que precedentia de doloribus et meroribus ipsius terre nova visceribus nostris inflixerant, iteratis rumoribus jaculis eruentantes, ac nobis supplicantes humiliter ut, cum dictus soldanus, qui ad exterminium predictorum Christianorum ferventer anhelat, adveniente veris tempore, quo reges et principes consueverunt ad bella procedere, intendat, conflatis et collectis undique sui viribus potentatus, hostiliter ingredi et aggredi terram ipsam suumque in illa exercere furorem, subvenire ipsi terre de celeri et oportuno remedio apostolica sollicitudine curaremus. Nos autem, quia hujusmodi relatio nostri cordis intima telo letifero perforavit, exquirere cepimus vias et modos quibus celeriter succurrere dicte terre possemus, et tandem nostre occurrit memorie quod nos centesimam ecclesiasticorum proventuum, usque ad quinquennium, et alia pecuniaria subsidia, que colligi mandavimus per omnia regna mundi que christiana professione censentur, predictae terre pro ejus subsidio duximus concedenda, quodque venerabilibus fratribus nostris universis archiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis necnon prioribus Predicatorum et ministris, custodibus et guardianis Minorum ordinum, ceterisque personis ecclesiasticis, secularibus et religiosis, per regnum Francie et per Cameracensem, Tullensem, Leodiosensem, Metensem et Verdunensem civitates et dioceses, ad Crucis negotium et ad hujusmodi colligenda subsidia pro dicte terre subventionem a sede apostolica deputatis, nostris sub certa forma in virtute obedientie dedimus litteris in preceptis, ut omnem pecuniam cunctaque alia tunc collecta per eos de hujusmodi subsidiis, et que postmodum contingeret colligi, venerabili fratri nostro Egidio, Tyrensi archiepiscopo, et dilecto filio nobili viro Johanni de Valencenis, domino Cayphe, ejusdem terre nuntiis, aut illi vel illis quem vel quos tu eis vel eorum alteri adjungeres vel etiam subrogares, aut eorum certis nuntiis seu procuratoribus integre ac fideliter assignarent, per eos, juxta tuum consilium et assensum, in ejusdem terre subsidium totaliter ¹ convertenda. Ideoque serenitatem tuam, quam semper in ipsius terre profectibus vigilem invenimus, sollicitam et attentam, rogamus et hortamur

1. Ce mot a été ajouté dans la marge.

attente, tibi nichilominus in remissionem tuorum peccaminum suadentes quatenus memoratos archiepiscopum Tyrensem et Johannem de Valencenis, quibus super hoc scribimus, ex parte nostra cum omni attentione requiras, ut quicquid de predictis centesima et subsidiis ad manus pervenit eorum, in instanti passagio, juxta tuum consilium et assensum, in succursum predictae terre convertant, procurans diligenter et sollicitate qualiter aliqua bona summa pecunie predictis archiepiscopo Tyrensi et nobili super eisdem centesima et subsidiis mutuetur; quam similiter, juxta tuum consilium et assensum, in subventionem dicte terre in eodem passagio mitti volumus et converti. Nos enim eidem archiepiscopo Tyrensi et nobili obligandi libere centesimam et alia hujusmodi subsidia regni Francie ac civitatum et diocesium predictorum, cum tuo consilio et assensu, usque ad quinquennium hujusmodi, sicut eis videbitur expedire, ac satisfaciendi de obventionibus centesime et subsidiorum ipsorum creditoribus, qui hujusmodi pecuniam mutuarint, plenam concedimus per alias nostras litteras facultatem. Verum, quia inter ceteras terras ultramarinas quas Christiani tenent, castrum Joppense specialiori et attentiori munitione indigere dinoscitur, sicut prefatus frater Guillelmus tibi referet viva voce, volumus ut sic provideatur de hujusmodi centesima, subsidiis et pecunia circa ipsius castri custodiam et munimen, quod ex defectu muniminis hostilibus aggressibus non pateat occupandum. Attente quoque provideas ut hujusmodi pecunia dilecto filio nobili viro... comiti Joppensi, aliquatenus non tradatur, set expendatur per manus aliquarum fidelium personarum de consilio venerabilis fratris nostri... patriarche Jerosolimitani, et aliarum personarum quas ad hoc sibi duxeris adjungendas. Ceterum, predictum fratrem Guillelmum qui, sicut scire te credimus, non cessat pro dicte terre profectibus laborare, personam suam maris et terre periculis exponendo, et qui ad tuam propter hoc accedit presentiam, regia benignitate recipias eique benivolam prebeas audientiam in negotiis dicte terre, que ipse tue magnitudini confidenter exponet. Taliter igitur apostolicas preces adimpleas quod unigenitum Dei filium Jesum Christum, qui te fecit oleo sacri crismatis christum suum, propitium exinde ¹ tibi constituas et benignum, nosque devotionem tuam, quam in adimplendis divinis et apostolicis beneplacitis promptam semper invenimus et paratam, dignis ob hoc laudum preconiis attollamus. Da-

1. Ce mot a été ajouté en marge.

tum apud Urbemveterem, vii idus januarii, anno tertio. »

474

Orvieto, 7 janvier 1264.

Infrascriptis mandat ut centesimam pro Terrae Sanctae subsidio in regno Franciae colligendam, juxta assensum Ludovici, Francorum regis, in subventionem Terrae Sanctae convertant. (REG. 28. fol. 25 v°, ann. III, n° 77.)

« .. *archiepiscopo Tyrensi et nobili viro Johanni de Valencenis, domino Cayphe.* Dilectus filius frater Guillelmus Tripolitanus, ordinis Predicatorum etc., ut in superiori proxima usque contingeret colligi, vobis et illi vel illis quem vel quos carissimus in Christo filius noster Ludovicus, illustris Francorum rex, vobis vel vestrum alteri adjungeret vel etiam subrogaret, aut vestris vel eorum certis nuntiis etc., usque convertenda. Ideoque discretionem vestram monemus, rogamus et hortamur attente mandantes quatinus ad requisitionem ipsius regis, cui super hoc scribimus, quicquid de predictis centesima et subsidiis ad manus vestras pervenit in instanti passagio. juxta ipsius regis consilium et assensum, convertatis in dicte terre succursum, procurantes nichilominus cum omni sollicitudine et diligentia, requisito super hoc dicti regis auxilio, quod aliqua bona summa pecunie vobis etc., usque converti. Nos enim vobis obligandi libere centesimam etc., usque facultatem. Verum quia inter ceteras terras etc., usque occupandum. Attente quoque provideatis ut hujusmodi pecunia etc., usque quas ad hoc idem rex duxerit adjungendas. Ceterum predictum fratrem Guillelmum qui, sicut scire vos credimus etc., usque exponendo, et qui ad vestram propter hoc accedit presentiam, benigne recipere eique benignam audientiam in negotiis dicte terre, que idem vobis confidenter exponet, exhibere curetis; ita quod devotionis vestre promptitudinem dignis exinde in Domino laudibus merito commendemus. Datum ut supra. »

475

Orvieto, 21 décembre 1263.

Fratrem Guillelmum de Rota, priorem de Calma, monachum monasterii Casae Dei, ordinis s. Benedicti, ecclesiae Anitiensi praeficit. (REG. 28 fol. 25 v°. ann. III, n° 78)

« *Fratri Guillelmo de Rota, ordinis s. Benedicti, electo Anitiensi.* Militanti ecclesie disponente —. Sane Anitiensi ecclesia nobis et ecclesie Romane immediate

subjecta, per translationem venerabilis fratris nostri.., Sabinensis, tunc Anitiensis episcopi, ad ecclesiam Narbonensem, vacante pastore, ac in ea electione de dilecto filio nostro S., tituli s. Cecilie presbytero cardinali, tunc sedis apostolice capellano, concorditer celebrata, ipsoque hujusmodi electioni de se facte consentire nolente, dilectis filiis capitulo memorate Anitiensis ecclesie convenientibus, ut moris est, pro futuri substitutione pastoris in unum, major et sanior pars eorum te, tunc priorem de Calma, monachum monasterii Case Dei, elegit unanimiter in ecclesie predictae Anitiensis episcopum et pastorem. Verum hujusmodi electioni dilectis filiis.., decano,.., preposito, et Stephano de Masnilio-Symonis, qui se ipsius ecclesie canonicum asserebat, et quibusdam aliis prelibate Anitiensis ecclesie canonicis se opponentibus, felicitis recordationis Alexander papa, predecessor noster, dilectum filium nostrum R., s. Angeli diaconum cardinalem, in hujusmodi negotio dedit partibus auditorem; coram quo, licet dictus Stephanus se fuisse contemptum, reliqui vero quasdam excommunicationis sententias contra quosdam de tuis electoribus et etiam contra te quedam alia objecissent, tamen dictus Stephanus se fuisse contemptum vel etiam esse canonicum ecclesie memorate, nec alii ea que objecerant, probaverunt. Eodem autem negotio sic pendente, licet videretur aliquibus quod ex officio nostro possemus procedere ad inquirendum super aliquibus de objectis, quia tamen id tractum temporis non modicum exigere nec sine memorate Anitiensis ecclesie discrimine magnisque laboribus et gravibus sumptibus posse fieri videbatur, tu, zelo devote considerationis inductus et ecclesie predictae Anitiensi compatiens, et cupiens ejusdem ecclesie, que per vacationem diutina variis subiacebat discriminibus, vitare dispendia, jus, si quod tibi quesitum fuerat ex electione predicta, libere in nostris manibus resignasti. Nos autem, cum fratribus nostris deliberatione prehabita, considerantes quod ipsa ecclesia prolixiori tempore cura destituta pastoris, irreparabilia poterat incurrere detrimenta, providimus fore subveniendum sibi celeriter de pastore. Attendentes itaque quod contra te post diligentem multamque discussionem aliquid probatum non extitit, quod statui tuo vel fame posset impedimentum afferre, pensantes etiam quod claram et integram famam tuam, honestatem insuper et conversationem tue vite laudabilis multorum fidedignorum testimonio comprobasti, que alias per tuam longam moram in Romana curia et familiarem experientiam nobis et dictis fratribus nota erant, de persona

tua prefate Anitiensi ecclesie providemus, teque ipsi ecclesie, de dictorum fratrum consilio et apostolice plenitudine potestatis, preficimus in episcopum et pastorem, sperantes quod eadem ecclesia per tua circumspeditionis industriam, auctore Domino, relevetur a noxiis et spiritualiter et temporaliter salubribus proficiat incrementis. Te igitur ad prefatam Anitiensem ecclesiam cum plenitudine nostre benedictionis et gratie remittentes, mandamus quatenus sic laudabiliter curam ejusdem ecclesie gerere studeas quod tibi per vite meritum et aliis proficias per exemplum nosque personam tuam exinde precipui favoris gratia prosequi non immerito teneamur. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas januarii, anno III^o. »

476

Orvieto, 31 décembre 1263.

Episcopo Cracoviensi mandat ut, precibus ducis Cracoviensis satisfaciens, viros idoneos ad Lituanos qui venire cupiant ad Christianae fidei unitatem, mittat, ac in eisdem partibus ecclesias fundet. (REG. 28, fol. 26, ann. III, n^o 79; POTHAST, 18752.)

« .. *episcopo Cracoviensi (sic)*. Cum, sicut lecta coram nobis dilecti filii nobilis viri..., ducis Cracoviensis, petitio continebat, Lituani et nonnulli alii illarum partium pagani, qui civitatem et diocesim Cracovienses frequenter impugnant, venire cupiant ad Christiane fidei unitatem, nos, qui ad augmentum divini cultus totis affectibus aspiramus, prout ex injuncte nobis tenemur officio servitutis, illorum in hac parte propositum in Domino commendantes, ejusdem ducis supplicationibus inclinati, fraternitati tue mandamus quatinus eisdem paganis, ne (quod absit) videantur velut oves sine pastore relinqui, evangelizare salubriter per te vel alios religiosos, quod ad hoc ydoneos esse cognoveris, verbum Dei ac baptismatis et alia ecclesiastica exhibere auctoritate nostra studeas sacramenta, faciens nichilominus fundari in eisdem partibus ecclesias, ad opus hujusmodi conversorum, non obstantibus quibuslibet religiosorum ipsorum consuetudinibus vel statutis contrariis, per que hujusmodi processus negotii impediri valeat vel differri. Contradictores etc. Datum apud Urbemveterem, ii kalendas januarii, anno III^o. »

477

Orvieto, 13 janvier 1264.

Dispensatio super visitatione ad limina episcopo Pictavensi conceditur. (REG. 28, fol. 26 v^o, ann. III, n^o 80.)

« .. *episcopo Pictavensi*. Cum sedem apostolicam —. Datum apud Urbemveterem, idus januarii, anno III^o. »

478

Orvieto, 13 janvier 1264.

Thurgotum in episcopum Revaliensem confirmat. (REG. 28, fol. 26, ann. III, n^o 81; POTHAST, 18782.)

« *Thurgoto, episcopo Revaliensi*. Ecclesia Revaliensi dudum pastore vacante, carissima in Christo filia nostra M., regina Dacie illustris, que carissimum in Christo filium nostrum..., illustrem regem Dacie, natum saum, tunc impuberem, et regnum Dacie gubernabat, ad regimen ipsius ecclesie te, tunc canonicum Roskildensem, de facto elegit etc., ut continetur in littera provisionis ejusdem episcopi, folio primo primi quaterni, capitulo III^o, usque pastorem, tibi propriis nostris manibus munere consecrationis impenso, firma de te concepta fiducia etc., usque impertiri. Datum apud Urbemveterem, idus januarii, anno III^o. »

479

Orvieto, 21 décembre 1263.

De solutione debitorum monasterii s. Jaculi, ordinis s. Benedicti, Dolensis diocesis, provisio. (REG. 28, fol. 26, ann. III, n^o 82.)

« .. *abbati et conventui monasterii s. Jaculi, ordinis s. Benedicti, Dolensis diocesis*. Monasterium vestrum sincera —. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod prefatum monasterium ejusque prioratus et membra sunt, tam mercatoribus Florentinis quam aliis creditoribus, diversis debitis, usque ad summam duorum milium et centum librarum turonensium, obligata; propter quod, nisi per apostolice sedis providentiam eidem monasterio succurratur, verendum est ne ipsius substantiam vorago absorbeat usurarum. Quare nobis humiliter supplicastis ut salubre super hoc remedium apponere curarem. Cum itaque, sicut ex tenore litterarum venerabilium fratrum nostrorum..., archiepiscopi Turonensis,... Dolensis,... Trecorensis et..., Briocensis episcoporum accepimus, universi proventus dicti monasterii valorem quingentarum librarum turonensis monete, annis singulis, non excedant, et prioratus et membra predicta non nisi in centum libris ejusdem monete eidem monasterio pro solutione debitorum annuatim valeant subvenire, nos tam vobis quam eidem monasterio, prioratibus et membris predictis paterna in hac parte sollicitudine

providere volentes, vobis auctoritate presentium indulgemus ut, vobis annuatim usque ad septennium trecentas libras ejusdem monete prefatis creditoribus persolventibus, satisfaciendo illis primo qui jure noscuntur existere potiores, ad exhibendum eis amplius et etiam usuras aliquas seu quicquam aliud, in fraudem earum, vos seu persone dictorum membrorum et prioratum predictorum minime teneamini, nec ad id compelli possitis per litteras apostolicas, cujuscumque tenoris existant, super hujusmodi debitis hactenus impetratas et etiam impetrandas, que de presentibus non fecerint mentionem. — Nulli ergo nostre concessionis, relaxationis et constitutionis etc. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas januarii, anno III°. »

430

Orvieto. 22 décembre 1263.

Episcopo et archidiacono Dolensibus mandat quatenus non permittant abbatem et conventum s. Jacuti super debitis praedictis, contra concessionis apostolicae tenorem, ab aliquibus molestari, et molestatores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescant. (REG. 28, fol. 26 v°, ann. III, n° 83.)

« .. episcopo et.. archidiacono Dolensibus. Monasterium s. Jacuti —. Datum apud Urbemveterem, xi kalendas januarii, anno III°. »

431

Orvieto, 12 janvier 1264.

Confirmat venditionis instrumentum quo Virziliacensis abbas papae vendidit domum seu grangiam vulgariter *Malum-Nidum* dictam, in diocesi Trecensi sitam. (REG. 28, fol. 26 v°, ann. III, n° 84.)

« *Ad futuram rei memoriam.* Hiis que fiunt —. Sane dilectus filius frater Johannes, abbas monasterii Virziliacensis, Eduensis diocesis, ordinis s. Benedicti, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, apud sedem apostolicam tunc temporis presentialiter constitutus, sua bona et spontanea voluntate, de speciali licentia et beneplacito, dedit, vendidit et ad proprietatem concessit dilecto filio magistro Michaeli de Tholosa, Romane ecclesie vicecancellario, recipienti vice nostra, de mandato nostro, venditionem hujusmodi, domum seu grangiam ad dictum monasterium pertinentem, sitam in diocesi Trecensi que¹ vulgari-

1. Ce dernier mot a été ajouté en marge.

ter dicitur¹ *Malus-Nidus*, cum dominiis, vineis, terris, pratis, silvis, nemoribus, pascuis, aquis, montibus planitiis et cum omnibus juribus, rationibus, usibus, utilitatibus et pertinentiis suis, ad opus ecclesie nostre, quam in civitate Trecensi ad honorem beati Urbani. pape ac martyris, construi facimus, ita quod pro singulis decem libris annui redditus dicte domus, dentur a nobis predicto abbati, nomine ipsius monasterii, centum libre. Valorem autem hujusmodi reddituum sive ipsos redditus extimabunt certe persone ad hoc specialiter ordinate. Dedit insuper et concessit idem abbas eidem vicecancellario, nostro nomine, ingrediendi possessionem ejusdem domus licentiam et liberam potestatem. Mandavit etiam sive cessit ipsi vicecancellario pro nobis omne jus omnemque actionem quod et quam, in dicta domo seu grangia et pertinentiis suis, dictum monasterium habet vel posset habere, prout in instrumento publico inde confecto et ipsius abbatis sigillo signato, plenius et expressius continetur. Nos igitur quod super hoc a prefato abbate factum est, ratificamus et ex certa scientia approbamus ac hujusmodi venditionem habentes acceptam et inviolabilem, inconcussam et stabilem in perpetuum manere volentes, eam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Et quia conventus predicti monasterii ad hoc non intervenit assensus, nec fuit etiam requisitus, nos omnem defectum, qui ex hoc fuit, et quemlibet alium, si quis ex quacumque causa vel omissione est habitus, supplemus de apostolice plenitudine potestatis; ita quod, hujusmodi defectibus nequaquam obstantibus, eadem venditio valida per totum existat et efficax et perpetua vigeat firmitate nec ullo unquam tempore valeat violari, neque liceat abbati et conventui prefati monasterii, qui sunt vel fuerint pro tempore, predictam venditionem impugnare, revocare, irritare vel reprobare in toto vel in parte, aut venire vel attemptare seu facere aliquid contra illam, et si forte presumpserint, sit omnino irritum, vacuum et inane. Instrumentum autem predictum verum et rectum, non cancellatum nec vitiatum, non abolitum nec corruptum nec in aliqua sui parte suspectum, attente inspeximus et perlegimus et proprium ejusdem abbatis sigillum quo pro certo eundem abbatem uti novimus, studiose in eisdem appensum litteris, advertimus diligenter et ipsius instrumenti tenorem, ad plenam et efficacem cautelam, perpetuam rei firmitatem et futuram memoriam, presentibus de verbo ad verbum fecimus annotari. Ut

1. Ces deux derniers mots ont été écrits sur un grattage.

autem idem tenor omnimodam rei vel facti certitudinem faciat sic insertus, apostolica auctoritate decernimus ut illud idem robur eamque viam eundemque vigorem per omnia habeat et retineat que habet instrumentum predictum et eadem prorsus sibi fides adhibeatur, que instrumento adhibetur eidem, et quancumque et ubicumque, sive in iudicio sive alibi, fuerit idem tenor exhibitus et ostensus, stetur ei firmiter in omnibus; sicut instrumento staretur eidem, si foret exhibitum vel ostensum, ac plenam et firman fidem per omnia faciat, etiam si originale sive ipsum instrumentum non exhiberetur nec appareret nec etiam haberetur, ratificatione, approbatione, confirmatione ac suppletionem nostra firma semper et stabili permanente.

Tenor vero predictus talis est :

« In nomine Domini, amen. Anno Domini M° CC°. LXIII°, V idus januarii, indictione VII°, pontificatus vero domini Urbani pape III anno tertio. Per presentem paginam appareat omnibus evidenter quod religiosus vir frater Johannes, abbas monasterii Virziliacensis, Eduensis diocesis, coram venerabili patre domino Anhero, tituli s. Praxedis presbytero cardinali, et in presentia domini Petri, archidiaconi Senouensis, domini pape camerarii, mei, Bassi, notarii, et testium subscriptorum ad hoc rogatorum, presentialiter constitutus, sua bona et spontanea voluntate et de speciali licentia et beneplacito domini pape, dedit, vendidit et ad proprietatem concessit magistro Michaeli, sancte Romane ecclesie vicecancellario, procuratori dicti domini pape, habenti ad hoc speciale mandatum, recipienti vice et nomine ejusdem domini pape, domum sive grangiam que vulgariter dicitur *Malus-Nidus*, cum introitibus et exitibus suis, sicut suis finibus limitatur, positam in diocesi Trecensi, cum domibus, vineis, terris, pratis, silvis, pascuis, aquis, montibus, planitiis et cum omnibus aliis juribus, rationibus, usibus, utilitatibus et pertinentiis suis ad dictam domum spectantibus, ad habendum, tenendum, possidendum et faciendum quicquid ipsi domino pape placuerit, ad opus et utilitatem capelle ipsius domini pape fabricate de novo apud Trecas in honore beati Urbani martyris. Et hoc ita quod pro quibuslibet decem libris annui redditus dicte domus, dabuntur predicto abbati, nomine predicti monasterii, centum libre illius ejusdemque monete cujus redditus erunt. Valorem autem reddituum sive ipsos redditus extimatores ad hoc ordinati extimabunt, ita quod, si iidem extimatores extimabunt quod fructus sive redditus dicte domus annuatim valeant centum libras turonen-

ses, dominus papa, per se vel per alium ejus nomine, solvet predicto abbati, nomine dicti monasterii, mille libras turonensium, et sic pro singulis centum libris, si ultra ascenderint redditus dicte domus; et dictus procurator, nomine predicti domini pape, hoc pretium eidem abbati vel alii recipienti, nomine predicti monasterii, per se vel per alium solvet, vel facturum quod dominus papa per se vel per alium solvet, per legitimam stipulationem promisit. Et donec dictus emptor seu dominus papa vel alius, nomine suo, possessionem dicte domus fuerit ingressus, dictus venditor, precario nomine dicti emptoris et domini pape, se constituit possidere et tenere, in cujus possessionem intrandi eisdem sua auctoritate omnimodam licentiam contulit atque dedit. Et si quolibet decem librate redditus dicte domus vel ipsa domus sive possessio plus dicto pretio valeret, illud plus dictus venditor dicto emptori inter vivos, pro reverentia quam habet ad personam domini pape, donavit et concessit et etiam mandavit sibi omne jus et actionem, quod et quam in dicta domo et pertinentiis suis haberet vel habere posset. Promisit insuper dictus venditor, pro se suisque successoribus, quod nullum jus sibi competens in predictis, in totum vel in partem alicui alii persone donavit, concessit, vendidit, alienavit nec contractum vel quasi cum aliqua persona seu loco fecit, et si aliquo tempore contrarium appareret, vel ea occasione vel alio quocumque modo, dictus emptor vel dominus papa in dampnum veniret et expensas inde faceret, totum dampnum et expensas et interesse dicto procuratori recipienti pro domino papa et ipsi domino pape reficere et resarcire promisit. Preterea, dictus venditor, pro se suisque successoribus, promisit dicto procuratori, recipienti et stipulanti pro domino papa, hanc venditionem, dationem et concessionem ab omni persona et loco defendere, guarentiare et auctorizare in iudicio et extra iudicium, et omnia et singula supradicta attendere et observare et contra non venire, aliqua occasione vel exceptione, sub pena dupli dicti pretii et oblatione omnium bonorum suorum et dicti monasterii et, pena predicta soluta vel non, contractus iste et omnia et singula que dicta sunt, in sui maneant roboris firmitate. Ad majorem autem cautelam et in testimonium hujusmodi rei, dictus abbas presenti instrumento suum sigillum apponi fecit. Actum apud Urbem veterem, in camera domini pape, presentibus magistro Egidio, archidiacono Rothomagensi, doctore theologie, magistro Roberto de Baro, magistro Paulo de Sancto-Helya et magistro Felicio de Trecis, medicis, testibus. Extimatores autem sunt

Theobaldus de Achenaio, burgensis Trecensis, et Phylippus, prior de Oseio, et Tertius, abbas Aremanensis, ita quod si primi duo nolunt vel non possunt predictos redditus estimare, idem abbas cum eorum altero eosdem extiment redditus bona fide, et quicquid dicti duo cum eorum altero extimabunt, predicti emptor et venditor ratum habebunt perpetuo atque firmum, et dictus abbas instrumenta omnia ad dictam domum pertinentia promisit se dicto domino pape vel ejus procuratori daturum et integre redditurum. Et ego Bassus, filius quondam domini Roberti, apostolica auctoritate et nunc camere ejusdem notarius, quia hiis predictis interfui, rogatus scripsi et publicavi. »

Nulli ergo nostre ratificationis, approbationis, confirmationis, suppletionis et constitutionis etc. Datum apud Urbemveterem, 11 idus januarii, anno tertio. »

482

Orvieto, 12 janvier 1264.

Quidam adjicitur articulus statutis Militie s. Jacobi. (Reg. 28, fol. 27, ann. III, n° 85.)

« .. magistro et fratribus Militie s. Jacobi. Insignis ordinis vestri —. Nos itaque, ut efficacius in tam sancto proficiatis proposito, profectibus vestris libenter intendimus et ne, dissidentibus vobis ad invicem, ad nocendum vobis ostium pateat tam perfidis hostibus, sed in vestrorum unanimitate votorum, vestris in unum collectis viribus, vos in domo Domini habitantes, unanimis ipsis viribus resistatis, omnem inter vos scandali materiam paterne sollicitudinis studio summovemus. Et ideo, cum in privilegio vestri ordinis haberetur ut, si aliquis ex tredecim fratribus ejusdem ordinis qui magistro, cum opus est, in consilio et dispositione domus assistunt et curam habent eundem eligendi magistrum, ex hac vita transierit vel pro culpa seu quacumque fuerit occasione mutandus, magister, cum consilio reliquorum aut majoris partis, alium substituatur, loco ejus, nos intendentes eidem ordini providere, ut omnis in vobis quo ad hoc dissensionis tolleretur occasio, adiciendum duximus quod idem magister substitutionem hujusmodi faciat cum reliquorum vel majoris partis consilio et consensu. Ceterum cum, sicut fertur, quinque de predictis tredecim viam fuissent univere carnis ingressi et nonnulli ex octo superstitionibus tibi, fili magister, rebelles seu inobedientes existerent, tu rebelles seu inobedientes ipsos cum reliquorum consilio amovisse, ac tam ipsis quam memoratis

quinque defunctis alios diceris subrogasse, nos itaque, sicut in predictis ordini memorato providimus, sic et in hoc tibi providere volentes, quia nostre intentionis existit ut hujusmodi adjectio nostra non ad preterita, sed solummodo ad futura trahatur, decernimus ut in suo remaneant officio illi quos, ut prediximus, amotis et defunctis hujusmodi subrogasti. Nulli ergo nostre constitutionis. Datum apud Urbemveterem, 11 idus januarii, anno III °. »